ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«__» _________ 2022 года        г. Грозный                                            № ___

Об утверждении Порядка

ежегодного отчета Главы Города Грозного

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике», в целях

регламентирования процесса представления, заслушивания и опубликования

ежегодного отчета Главы города Грозного о своей деятельности и

деятельности Грозненской городской Думы, руководствуясь Уставом города

Грозного, Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок «Представления и заслушивания ежегодного

отчета Главы города Грозного – исполняющего полномочия Председателя

Грозненской городской Думы» согласно приложению.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                          З.Х. Хизриев

ПРОЕКТ

                                                                                                                            Приложение к Решению

Грозненской городской Думы

                                                                                                       4-го созыва

   от «___» ______ 2022 г. № ___

ПОРЯДОК

Представления и заслушивания ежегодного отчета

Главы города Грозного – исполняющего полномочия Председателя

Грозненской городской Думы

1. Общие положения

1. Порядок «Представления и заслушивания ежегодного отчета Главы

города Грозного – исполняющего полномочия Председателя Грозненской

городской Думы» (далее – Порядок) разработан в соответствии с

Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике» и Уставом города Грозного.

2. Настоящим Порядком регламентируется процесс представления,

заслушивания и опубликования Грозненской городской Думой ежегодного

отчета Главы города Грозного о своей деятельности и деятельности

Грозненской городской Думы (далее – Отчет) за отчетный период.

2. Порядок и сроки представления Отчета

в Грозненскую городскую Думу

1. Отчет Главы города Грозного представляется в Грозненскую

городскую Думу за отчетный период с 1 января по 31 декабря года,

предшествующего году заслушивания Отчета.

2. Отчет Главы города Грозного представляется в Грозненскую

городскую Думу до 1 мая года, следующего за отчетным.

3. Структура Отчета Главы города Грозного

1. Ежегодный Отчет отражает деятельность Главы города Грозного и

Грозненской городской думы по решению вопросов местного значения.

2. Ежегодный Отчет также отражает приоритетные направления в

деятельности Главы города Грозного и Грозненской городской Думы и планы

работы на следующий год.

3. Отчет должен содержать следующие сведения за отчетный период:

1) о количестве и сути мероприятий, в которых Глава города Грозного

принял участие в отношениях с органами местного самоуправления других

муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами

и организациями;

ПРОЕКТ

2) количество принятых Решений Грозненской городской Думой, с

указанием муниципальных правовых актов, направленных на решение

общественно значимых вопросов;

3) количество изданных в пределах своих полномочий муниципальных

правовых актов (Постановлений и Распоряжений Главы города Грозного);

4) о проведенных встречах и приемов жителей города Грозного;

5) приоритетные направления в работе Главы города Грозного и

Грозненской городской Думы на предстоящий год;

6) основные итоги социально-экономического развития города Грозного

за отчетный год.

4. Отчет может содержать и иную информацию.

4. Рассмотрение, заслушивание и опубликование Отчета

Грозненской городской Думой

1. Заслушивание Грозненской городской Думой Отчета осуществляется

на ближайшем очередном заседании, со дня его представления в Грозненскую

городскую Думу.

2. Отчет включается в план работы Грозненской городской Думы на

1-е полугодие года, следующего за отчетным.

3. По результатам заслушивания Отчета Главы города Грозного

Грозненская городская Дума принимает Отчет к сведению и дает оценку его

деятельности, в соответствии с пунктом 4 настоящего раздела.

4. Грозненской городской Думой деятельность Главы города Грозного

может быть признана «удовлетворительной» либо «неудовлетворительной».

5. Решения об оценке деятельности Главы города Грозного принимается

большинством голосов присутствующих на заседании депутатов, на котором

заслушивается Отчет.

6. По итогам заслушивания Отчета Грозненской городской Думой может

быть рекомендовано Главе города Грозного разработать и реализовать

программу по повышению результативности своей деятельности и решению

выявленных в ходе заслушивания Отчета проблем развития муниципального

образования.

7. Неудовлетворительная оценка деятельности Главы города Грозного по

результатам рассмотрения его Отчета, данная два раза подряд, является

основанием для удаления Главы города Грозного в отставку, в порядке,

предусмотренном Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

8. После принятия Отчета Грозненской городской Думой он подлежит

официальному опубликованию в средствах массовой информации и

размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети «Интернет».

ПРОЕКТ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Грозненской городской Думы

 «Об утверждении Порядка ежегодного отчета Главы Города Грозного»

Проект Решения Грозненской городской Думы «Об утверждении

Порядка ежегодного отчета Главы Города Грозного» (далее – проект Решение)

подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике» и Уставом

города Грозного.

 Проектом Решения предлагается утверждение Порядка «Представления

и заслушивания ежегодного отчета Главы города Грозного – исполняющего

полномочия Председателя Грозненской городской Думы» (далее – Порядок).

 Проектом Решения регламентируется процесс представления,

заслушивания и опубликования Грозненской городской Думой ежегодного

отчета Главы города Грозного о своей деятельности и деятельности

Грозненской городской Думы за отчетный период.

 Проект Решения разработан в связи с отсутствием в муниципальной

правовой базе города Грозного правового акта, регулирующего порядок

представления Главой города Грозного ежегодного отчета о своей

деятельности и деятельности Грозненской городской Думы.

 Принятие проекта Решения не потребует дополнительных расходов из

бюджета города Грозный.

 Рассмотрение и принятие представленного проекта Решения находится

в компетенции Грозненской городской Думы в соответствии Уставом города

Грозного.

Глава города Грозный   З.Х. Хизриев